und Geschöpf. Die Materie ist nicht länger identisch mit dem Bösen, wie bei Plotin. Die Schöpferkraft, der göttliche Wille, bleibt in ihr manifest⁴⁰. Der göttliche Wille ist der Mittler, das Band zwischen Gott und allen seienden Dingen⁴¹. Die Gottesnähe der Materie ist eine der Umformungen, die Plotins Philosophie in der Tradition der Araber erfahren hat. In der Theologie des Aristoteles heißt es: alle Dinge sind in Gott⁴². Wir finden diesen Gedanken ähnlich bei Gabirol: alles, was ist, Geistiges sowie Körperliches, existiert im Wesen des Schöpfers⁴³.

Die Metaphysik des Fons Vitae läßt sich im wesentlichen aus der sog. Theologie des Aristoteles herleiten. Für die Beziehung Materie – Form gilt das Gleiche hinsichtlich des Schrifttums der Lauteren Brüder⁴⁴. Dazu einige Beispiele⁴⁵: «Die Philosophen verstehen unter Hyle jede Materie, die formaufnahmefähig ist⁴⁶... Die Dinge sind untereinander verschieden auf Grund der Form, nicht der Materie. Wir finden viele Dinge mit einer gemeinsamen Materie, aber mit verschiedenen Formen, z.B. das Messer, das Schwert, die Axt und die Säge sowie alle Instrumente, Geräte und Gefäße, die aus Eisen gemacht worden sind. Die Verschiedenheit ihrer Bezeichnungen beruht auf der Verschiedenheit ihrer Formen⁴⁷... Alle Dinge enden bei der ersten Materie. Sie ist eine einfache Substanz ohne irgend eine Zusammensetzung»⁴⁸.

⁴⁰ Ibid p. 313, 3: *virtus creatoris est in omni quod est in eo.*

⁴¹ Ibid. p. 10, 3: *causa est essentia prima, creatum autem materia et forma, medium autem eorum est voluntas.*

⁴² Op. cit. p. 134.

⁴³ Fons Vitae p. 312, 19: *totum, quod est, tam spirituale quam corporale, existens in essentia creatoris.*

⁴⁴ Arabischer Text ed. Kairo 1928, Teil II, 15. *Risāla.*

⁴⁵ Ibid. Teil II, p. 4.

⁴⁶ Fons Vitae p. 298, 13: *receptibilis formarum.*

⁴⁷ Ibid. p. 15, 25: *aspice in aures armillas, monilia quae sunt facta ex auro, et pone ea loco eorum quae sunt; et si inveneris ea diversa per formas, et inveneris materiam quae sustinet illas unam, et non fuerit essentia materiae aliud ab essentia illorum; scies per hoc quia ea quae sunt, diversa sunt formis, sed materia quae sustinet illas una est, et essentia illius non est aliud ab essentia illorum.*

⁴⁸ Ibid. p. 8, 1: *materia prima universalis simplicior est omni materia et est finis ultimus omnis materiae.*